
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO 

PUBBLICO (EX ART.36, COMMA 2, LETTERA B) D.LGS.50/2016 - 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PERIODO 

31.12.2018 - 31.12.2020 

 

 DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, 1751del 16/03/2018 con il quale la 

D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente è stata nominata PO 

apicale dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni, al cui interno è ricompresa la Struttura 

Unica di PM;  

 

ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 

107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 

dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo degli organi di governo  

dell’ente;  

 

VISTO il Dlgs. 267/2000 con particolare riferimento agli art 107 “funzioni di responsabilità della 

dirigenza “, art 183, “impegno di spesa”, art 192, “ determinazione a contrarre e relative procedure 

“laddove si prevede la stipulazione di contratti e prestazioni di servizi debba essere preceduta da 

apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento di spesa , indicante in 

particolare il fine da perseguire , l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta , nel rispetto della vigente normativa;  

 

PRECISATO CHE la procedura di scelta del contraente più idonea sia l’affidamento diretto ex art 

36, c2, lett a del Dlgs 50/2016 che prevede la possibilità di affidare direttamente i lavori sotto i 

40.000,00 euro quando siano stati preventivamente individuati da ciascuna amministrazione gli 

oggetti e gli importi delle singole voci di spesa;  

 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’espletamento di nuova gara per l’affidamento di 
varie polizze assicurative in scadenza  per l’Unione di Comuni; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione di pubblico avviso volta ad appurare l’interesse di operatori 
economici alla presentazione di offerte  risulta essere una modalità idonea garantire la 
partecipazione dei vari interessati ; 
 
DATO ATTO CHE l’affidamento sarà effettuato mediante procedura di appalto sotto soglia 
comunitaria di cui al D. Lgs. 50/2016 art. 36, per la copertura assicurativa periodo 31.12.2018 al 
31.12.2020, ed il servizio sarà suddiviso in n. 8 lotti.  
 

DETERMINA N.  568 DEL 09/11/2018 
  



PRESO ATTO CHE l'aggiudicazione avverrà per singoli lotti e sarà effettuata mediante valutazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016.  
 
CONSIDERATO  CHE sarà nominata una commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, secondo quanto previsto dalle norme e condizioni contenute nella documentazione di 
procedura valutando i requisiti delle proposte tecniche che saranno richieste in sede di 
negoziazione (capitolati speciali di polizza).  
 
PRESO ATTO che l’avviso, allegato alla presente quale parte integrante, è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione degli operatori 
economici in modo non vincolante per l’ Unione di Comuni Montana Lunigiana; 
 
CONSIDERATO che le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di far pervenire all’Unione 
la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 
 
DATO ATTO che con la presente procedura, non impegnativa per l'Ente, si intende pertanto 
verificare la presenza sul mercato di operatori in grado di realizzare i servizi in oggetto.  
 
CONSIDARATO che l'Ente si riserva,  la possibilità di sospendere, modificare o annullare in tutto o 
in parte il procedimento avviato e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche 
in presenza di un'unica manifestazione valida. 
 
PRESO ATTO  del testo dell’avviso pubblico ed in particolare delle caratteristiche del servizio 
richiesto : 
 
CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 
L'appalto avrà ad oggetto l'affidamento dei Servizi Assicurativi a favore del Unione, con i  premi 
presunti non costituenti base d'asta, ma previsione di costo: 
 

Lotto Servizio Assicurativo 

Importo biennale 
presunto a base 

d’asta (comprensivo 
di ogni imposta ed 

onere) 

Lotto 1 R.C.T./O € 12.000,00 

Lotto 2 KASKO KILOMETRICA € 4.200,00 

Lotto 3 INFORTUNI CUMULATIVA € 6.900,00 

Lotto 4 FURTO € 1.800,00 

Lotto 5 INCENDIO 3.110,00 

Lotto 6 
 

TUTELA LEGALE 8.700,00 

Lotto 7 RCA 40.400,00 

Lotto 8 RC PATRIMONIALE 8.400,00 

TOTALE   85.510,00 

 
I lotti potranno essere appaltati separatamente secondo le condizioni che saranno specificate nella 
successiva procedura di negoziazione. Le normative e le condizioni di assicurazione dei contratti 
oggetto dell'appalto saranno esclusivamente quelle contenute nei rispettivi Capitolati Speciali di 
Polizza di ogni lotto. I relativi CIG saranno comunicati in sede di procedura negoziata. 

 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/12, convertito in Legge 135/12 che sancisce l’obbligatorietà degli 
approvvigionamenti tramite centrali di committenza salvo casi di indisponibilità delle convenzioni o 
dell’urgenza degli acquisti: “le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della L. 488/99 stipulate 

da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali … possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 



autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione.” 

 
DATO ATTO che la procedura di scelta del contraente sarà quella negoziata ai sensi dell'art. 36 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, con lettera d’invito a presentare l’offerta rivolta agli operatori 
economici che avranno presentato regolare istanza di partecipazione alla presente indagine di 
mercato in numero massimo di 10. Nel caso in cui il numero delle domande pervenute sia 
superiore a 10, si procederà mediante sorteggio pubblico, sulla piattaforma regionale start, che 
avverrà in data da stabilire preventivamente comunicata ai partecipanti. Resta, in ogni caso, salva 
la facoltà della Stazione appaltante di ammettere alla eventuale successiva procedura di gara, a 
suo insindacabile giudizio, tutti gli operatori che avranno fatto pervenire regolare domanda, anche 
in numero superiore a 10. La procedura di gara avverrà con modalità telematica e sarà aggiudicata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016 
(nel prosieguo, Codice dei contratti). Le offerte dovranno pertanto essere formulate dagli operatori 
economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana-Altri Enti Pubblici RTRT, accessibile all’indirizzo: 
https://start.e.toscana.it/rtrt 

 
VISTA la Delibera di Consiglio n. 5 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il DUP ; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio n. 6 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-20; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Unione di Comuni; 

 
RICHIAMATO il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
RICHIAMATO il dlgs 50/2016, nonché il decreto correttivo emanato successivamente; 
 
RICHIAMATA la Linea Guida Anac n 04/2017; 
 
RICHIAMATO IL Dlgs 165/01; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto, 
 

1. Di APPROVARE l’ AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO allegato ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PROCEDURA DA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO PUBBLICO (ex art. 36, 
comma 2, lettera B) D. Lgs. 50/2016) AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA PERIODO 31/12/2018 – 31/12/2020; 
 

2. Di procedere all’espletamento della manifestazione di interesse attraverso la pubblicazione 
sul sito dell’ente. 
 

  

 
 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

https://start.e.toscana.it/rtrt


___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


